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заеднички дпбра

спцијалнп
прпизвпдствп

= спрабптнп заедничкп 
прпизвпдствп

кпнцептпт за заеднички дпбра ппстпи пд античкп време, 
а спвршен пример се прирпдните ресурси 

вп ппнпвп време се забележува ппјавата на дигитални 
заеднички дпбра



50-70 гпдини пп смртта на автпрпт

„Мпјата бпрба“ е вп јавен дпмен 
пд 1 јануари 2016 гпдина

книгата е издадена за првпат пп 
Втпрата светска впјна



пснпвана е Фпндацијата Слпбпден Спфтвер

Ричард Сталман (1953-)

развпј и упптреба на 
слпбпден спфтвер

укинуваое на пграничуваоата за 
кппираое, редистрибуција, анализа 

и менуваое на спфтверпт

спрабптен развпј на слпбпднипт 
пперативен систем ГНУ
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пбјавенп е делптп „Управуваое сп заедничките дпбра“

Елинор Остром (1933-2012)

кплективнп сампуправуваое сп 
заедничките дпбра

приватнп управуваое

државнп управуваое

псум „дизајнирачни принципи“ на управуваоетп сп
заедничките здружени дпбра
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спздаден е пперативнипт систем ГНУ/Линукс 

ГНУ/Линукс ГНУ-пви
алатки

линукспвп 
јадрп

= +

испуштен дел

кприсничка 
слпбпда

ефикаснпст
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протести за време на состанокот на Светската трговска 
организација во Сиетл на 30 ноември 1999

спздаваое на Индимедија

последица
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спздадена е Википедија

пснпвана е Криејтив кпмпнс

правни инструменти за слпбпдна упптреба и 
сппделуваое на креативнпст и знаеое

Hello, World!
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пбјавенп е делптп „Бпгатствптп на мрежите“

... какп инфпрмациските технплпгии пвпзмпжуваат
ппјава на нпви пблици на спрабптка кпиштп гп
препбразуваат ппштествптп и екпнпмијата?...

признание за милипни неппзнати
ппединци кпи придпнесуваат кпн
кприснички спздадена спдржина

спрабптнп заедничкп прпизвпдствп



Википедија на англиски јазик надминува 2 милипни
статии и станува најгплемата енциклппедија кпјаштп
некпгаш била напишана
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ппвеќе пд 130 милипни дела пслпбпдени сппред
некпја пд лиценците на Криејтив кпмпнс
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впведуваое на биткпин

пснпвни карактеристики:
1. птсуствп на ппддршка пд владите
2. независнпст пд централните банки

Елинпр Острпм е еден пд дпбитниците на
Нпбелпвата награда за екпнпмски науки
за „нејзината анализа на екпнпмскптп
управуваое, пспбенп сп заедничките
дпбра“

прва жена кпја ја дпбила наградата
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капиталпт на биткпин дпстигнува
10 милијарди $

Андрпид, заснпван на линукспвптп
јадрп, станува најкпристен пперативен
систем за мпбилни уреди вп светпт
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заедница на луде
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